PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE “PROPOSTA
COMERCIAL” E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 10 (Dez) dias do mês de Maio do ano de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois) às 9h (Nove
Horas), na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro,
neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência do Sr.
Claudenir Guido Pereira, tendo como equipe de apoio: a Sra. Érica Jussara Ribeiro, a Sra. Priscilla Vieira
de Rezende e a Sra. Shanyle Helen Ramos, nomeados regularmente pela Portaria Municipal n.º 4.246 de
1º (Primeiro) de Março de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois); para proceder ao recebimento e a abertura dos
envelopes de “Proposta Comercial” e “Documentação para Habilitação”, oriundos ao Processo
Licitatório n.º 069/22 – Pregão Presencial n.º 017/22, visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE CIRCUITO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA PARA A
FARMÁCIA MUNICIPAL.  Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 28
(Vinte e Oito) de Abril de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois), em sua edição n.º 3246 – ano XIV, páginas 28 e
29, no site Oficial do Município; e publicado também, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de
Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público Pregoeiro e sua equipe
de apoio verificaram que se apresentou para participar do referido processo, com seus envelopes
devidamente lacrados e protocolados a pessoa jurídica: AMILTON JULIANO DIAS DE OLIVEIRA,
inscrita no CNPJ n.º 17.090.121/0001-74, com sede à Estrada Furnas, S/N, Km 05 – Chácara São Pedro
no bairro Furnas, no Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais; RAFAEL TADEU
NUNES, inscrita no CNPJ nº 22.298.795/0001-07, com sede à Rua Joina Guimarães Correa, nº 35 –
Bairro Cidade Jardim, no município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais e TUDO ELÉTRICO -
ELÉTRICO E ELETRÔNICO LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 14.635.158/0001-42, com sede à Rua 06 de
Agosto, nº 44 – no bairro Centro, do município de Conceição dos Ouros, no Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das licitantes participantes no
certame: as pessoas jurídicas AMILTON JULIANO DIAS DE OLIVEIRA, credenciada como micro
empreendedor individual e representada pelo Sr. Amilton Juliano Dias de Oliveira, portador do CPF n.º
057.829.166-56 RAFAEL TADEU NUNES, credenciada como microempresa e representada pelo Sr.
Rafael Tadeu Nunes, portador do CPF nº 071.895.266-92 e TUDO ELÉTRICO - ELÉTRICO E
ELETRÔNICO LTDA ME, credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Leandro Régis de
Freitas, portador do CPF nº 670.788.186-87.

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as
licitantes participantes se apresentaram de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando,
portanto consideradas classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS:

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

001
R$

3.880,00
Três Mil, Oitocentos e Oitenta Reais RAFAEL TADEU NUNES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   2

  Encerrada a fase de lances foi aberto o envelope de “Documentação para Habilitação”
verificando-se que a pessoa jurídica RAFAEL TADEU NUNES verificou-se que a mesma apresentou o
“Prova de regularidade para com a Fazenda Federal”, conforme solicitado na Cláusula 6,2, inciso II,
alínea “b”, fora da validade. Na oportunidade, o representante da empresa acima citada, solicitou os
benefícios da Lei Complementar n.º 123/2006 e suas alterações, para apresentação de novo documento,
dentro de sua validade. Pregoeiro e sua equipe concedem o prazo de 05 (Cinco) dias úteis, a contar
deste dia, prorrogáveis por igual período, conforme preceitua o Art. 43 da referida Lei.

 Foi indagado ao licitante presente sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em
nada se opõem ao transcorrido nas fases do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão os representantes da pessoas jurídicas
AMILTON JULIANO DIAS DE OLIVEIRA, RAFAEL TADEU NUNES e  TUDO ELÉTRICO - ELÉTRICO E
ELETRÔNICO LTDA ME  pregoeiro e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 10 (Dez) de Maio de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois), às 10h30 (Dez
Horas e Trinta Minutos).

________________________________
Sr. Claudenir Guido Pereira

Pregoeiro

_______________________________
Sra. Érica Jussara Ribeiro

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Shanyle Helen Ramos

Membro Suplente da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Amilton Juliano Dias de Oliveira

Licitante Participante

________________________________
Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Leandro Régis de Freitas

Licitante Participante

________________________________
Sr. Rafael Tadeu Nunes

Licitante Participante